PÁGINA: 35 de 296

Formulário de Referência - 2020 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 13

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

• O cenário adverso possível considera uma deterioração de 25% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e

• O cenário adverso remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável de

risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da taxa

de juros correspondem às aplicações financeiras em Certificados de Depósitos Bancários (“CDB”),

operações compromissadas e fundos de investimento, classificados como equivalentes de caixa
e aplicações financeiras. A Companhia avaliou seus instrumentos financeiros não derivativos,

considerando o impacto da oscilação dos juros nos valores expostos em 31 de dezembro de 2019.
Abaixo estão demonstrados os montantes expostos e os cenários de flutuação dos juros, com

respectivo efeito no resultado da Companhia:

 Consolidado

 Equivalentes de caixa Aplicações financeiras

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI (4,40%) 437 886.069

Cenário adverso possível (-25%) -5 -9.747

Cenário adverso remoto (-50%) -1 -19.494

Cenário favorável possível (+25%) 5 9.747

Cenário favorável remoto (+50%) 7 19.494

Já o cronograma dos passivos financeiros detidos pela Companhia é como segue:

 Controladora
 Até 6 meses 6 a 12 meses 1 a 5 anos Total

Fornecedores 107.648 - - 107.648
Obrigações com empresas relacionadas 29.038 - - 29.038

Em 31 de dezembro de 2019 136.686 - - 136.686

 Consolid ado
 Até 6 meses 6 a 12 meses 1 a 5 anos Total

Fornecedores 116.766 - - 116.766
Obrigações com empresas relacionadas 23.611 - - 23.611
Em 31 de dezembro de 2019 140.377 - - 140.377

Adicionalmente, tendo em vista que a Companhia possui instrumentos financeiros expostos à

moeda estrangeira, a exposição cambial da Companhia em 31 de dezembro de 2019 e 2018 e
está demonstrada a seguir:

PÁGINA: 36 de 296

Formulário de Referência - 2020 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 13

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

 Controladora e Consolidado

 2019 2018
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 12.228 4.018

Contas a receber 9.111 18.825

Créditos com empresas relacionadas 10.891 10.614

Total 32.230 33.457

Passivo

Fornecedores estrangeiros  (99.530)  (70.967)

Total  (99.530)  (70.967)

Total da exposição cambial R$  (66.807)  (37.510)

Total da exposição cambial US$  (16.574)  (9.680)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,0307 3,8748

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$
4,0307/US$1,00, correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco
Central do Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de
sensibilidade e o efeito no resultado da oscilação do câmbio no valor exposto ao final do
exercício:

Valores expostos ao risco de valorização do dólar norte-americano

Controladora e Consolidado

Taxa Passivo, líquido (*)

4,0307 (69.299)
(R$ 4,0307/US$1,00)

Cenário adverso possível (+25%) 5,0384 (16.825)

Cenário adverso remoto (+50%) 6,0461 (33.650)

Cenário favorável possível (-25%) 3,0230 16.825
Cenário favorável remoto (-50%) 2,0154 33.650

(*) A Companhia considera como cenário provável os valores dos passivos expostos ao dólar americano em 31 de dezembro de 2019.

PÁGINA: 37 de 296

Formulário de Referência - 2020 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 13

4.3 - Processos Judiciais, Administrativos ou Arbitrais Não Sigilosos E Relevantes4.3 - Processos Judiciais, Administrativos ou Arbitrais Não Sigilosos E Relevantes

4.3 - Processos judiciais, administrativos ou arbitrais não sigilosos e relevantes

Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais em que o emissor ou

suas controladas sejam parte, discriminando entre trabalhistas, tributários, cíveis e
outros: (i) que não estejam sob sigilo; e (ii) que sejam relevantes para os negócios

do emissor ou de suas controladas.

[…]

-38%

-

-93%

-

-25%

-2%

-

28%

-11%

170%

1863%

357.714 12% 273.214 10% 31%

Patrimônio líquido

Capital social 254.610  9%  43.767  2% 482%

Reserva de Capital 276.420  10%  483.289  18% -43%

Remuneração baseada em ações 472.743  16%  202.703  8% 113%

Reserva de Lucros 62  0%  -  - -

Dividendos adicional proposto 201.500  7%  284.471  11% -29%

1.205.335 42% 1.014.230 38%  19%

Total do passivo e do patrimônio líquido 2.884.583 100% 2.635.128 100% 9%

Ativo

Circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo circulante era R$ 2.763.448 mil, representando um aumento de R$ 397.659 em relação

a 31 de dezembro de 2018, que era de R$ 2.365.789 mil, decorrente principalmente do aumento aplicações financeiras e

contas a receber, dee R$ 501.609 mil e R$ 134.187 mil, respectivamente.

Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo não circulante era de R$ 121.135 mil, representando uma redução de

R$ 148.204 mil em comparação a 31 de dezembro de 2018, quando a rubrica era de R$ 269.339 mil, devido

principalmente à redução de R$ 138.060 mil na linha de adiantamentos a fornecedores.

Passivo

Circulante

 2019   2018

Passivo

Circulante

Fornecedores 116.766  4%  128.714  5%

Obrigações trabalhistas 18.172  1%  28.684  1%

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 133.498  5%  139.453  5%

Obrigações fiscais 3.796  0%  19.138  1%

Obrigações com empresas relacionadas 23.611  1%  37.288  1%

Adiantamento de clientes 11.706  0%  161.304  6%

Receitas diferidas 1.003.768  35%  826.715  31%

Outras obrigações 4.772  0%  6.388  0%

1.321.534

46%

1.347.684

51%

Não circulante

Fornecedores -  -  -  0%

Provisões para processos judiciais 26.987  1%  21.114  1%

Receitas diferidas 172.629  6%  194.080  7%

Impostos Diferidos 156.135  5%  57.920  2%

Obrigações com empresas relacionadas 1.963  0%  100  0%

PÁGINA: 109 de 296

Formulário de Referência - 2020 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 13

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Em 31 de dezembro de 2019, o passivo circulante era de R$ 1.321.534 mil comparado a R$ 1.347.684 mil

no dia 31 de dezembro de 2018, devido, principalmente, à redução das seguintes linhas: Adiantamento de

clientes (de R$ 149.598 mil), Fornecedores (de R$ 26.150 mil) e Obrigações com empresas relacionadas

(de R$ -13.677 mil).

Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o passivo não circulante era de R$ 357.714 mil, representando um aumento

[…]

Imposto de renda e contribuição social - correntes

-48.433

-238.459

(79,7%)

Imposto de renda e contribuição social - diferidos -269.219  149.328  (280,3%)

Lucro líquido do exercício 626.725  645.842  (30%)

PÁGINA: 136 de 296

Formulário de Referência - 2020 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 13

10.9 - Outros Fatores Com Influência Relevante

Para manter a comparabilidade das linhas de receita, os quadros comparativos abaixo comtemplam o padrão contábil antigo e as informações

do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017 contemplam as informações da Smiles Fidelidade S.A. e Smiles S.A. e as

informações dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 contemplam as informações da Smiles S.A.

A partir de 1º de janeiro de 2018, as divulgações das informações financeiras da Companhia foram adaptadas à norma do CPC 47 –

“Receita de contrato com clientes” (IFRS 15) (para maiores informações, vide nota explicativa nº5.20.2), e o impacto da alteração de

classificação na apresentação da receita líquida do consolidado “pro-forma” da Companhia em 31 de dezembro de 2017 é como segue:

 2017  Ajustes 2017

Lucro bruto

   (Reapresentado)

Receita líquida  1.804.129 (904.553) 899.576
Custos operacionais  (950.470) 904.553 (45.917)

Total lucro bruto  853.659 - 853.659

As reclassificações para adequação a nova norma referem-se aos custos incorridos na aquisição de bens e serviços da Gol Linhas Aéreas

S.A. (“GLA”) e de terceiros que são entregues aos participantes do Programa Smiles na troca dos pontos. As naturezas de tais custos estão

apresentadas a seguir:

 2017

Smiles
 Smiles S.A.   Fidelidade  Total

Custo com compra de passagens aéreas (395.482) (400.397) (795.879)
Custo com compra de produtos diversos (42.076) (66.598) (108.674)
Total (437.558) (466.995) (904.553)

COMPARAÇÃO ENTRE RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

RECEITA LÍQUIDA

A receita líquida da Smiles, proveniente principalmente do resgate de prêmios pelo cliente quando da troca de suas milhas por passagens

aéreas da GOL e de outras companhias aéreas parceiras, ou ainda por produtos e serviços dos parceiros comerciais e financeiros, aumentou

R$87.868 mil, ou 9,8%, para R$987.444 mil em 2018, comparada com R$899.576 mil em 2017. O acréscimo nas receitas líquidas é

decorrente do crescimento de resgate de milhas ao longo do ano.

A Receita Líquida da Smiles é composta por (i) Receita de Resgate de Milhas, (ii) Receita de Breakage e milhas expiradas, (iii) Outras